食品安全委員会（第３７４回会合）議事概要

日 時：平成２３年３月２８日（月） １６：００～１８：４８
場 所：食品安全委員会大会議室
出席者：小泉委員長ほか６名、専門委員及び専門参考人１７名出席
傍聴者：報道４５名、役所６名、一般４３名

議事概要
（１）「食品衛生法に基づき放射性物質について指標値を定めること」に関する

食品健康影響評価について

・ 事 務 局 か ら 、 追 加 資 料 を 説 明 し た 後 、 「 放 射 性 物 質 に 関 す
る 緊 急 と り ま と め （ 仮 称 ） 」 （ 議 論 の た め の た た き 台 ） に つ い
て 議 論 し た 。

・ 専 門 家 に よ る 審 議 が 活 発 に 行 わ れ 、 緊 急 と り ま と め に 関 し
て は 、

放 射 性 ヨ ウ 素 （ ヨ ウ 素 １ ３ １ ） に 関 し て 、 十 分 に 安 全 側 に 立
っ た 結 論 で あ る と し て 、 「 現 時 点 の 判 断 と し て 、 年 間 5 0 m S v
と す る 甲 状 腺 等 価 線 量 は 食 品 由 来 の 放 射 線 曝 露 を 防 ぐ 上 で
相 当 な 安 全 性 を 見 込 ん だ も の で あ る と 考 え ら れ た 」 こ と に つ
い て 合 意 が 得 ら れ た 。

放 射 性 セ シ ウ ム （ セ シ ウ ム １ ３ ４ 、 １ ３ ７ ） に 関 し て は 、 次 回
の 委 員 会 会 合 ま で に 案 を 整 理 す る こ と と な っ た 。